Ohne Datum. (c. 1308.) ¹⁾

Statutum et ordinatum est in ecclesia sancti Willehadi Bremensis et ab omnibus canonicis ejusdem ecclesie approbatum, quod oblationes fidelium in die nativitat^{is} domini et in die pasche et in die pentecostes in eadem ecclesia oblate ad omnes missas transibunt ad divisionem communem. Sed sacerdos, cujus est prior missa in die nativitat^{is} domini, habebit de oblationibus hujusmodi dimidium fertonem, in die pasche XV. solidos, in die pentecostes unum lotonem, in tribus autem diebus animarum ebdomedarius recipiat oblationes prioris misse et ad hoc medietatem de omnibus aliis missis, excepta missa animarum, que fit in choro. Preterea si est funus presens in his tribus diebus sepeliendum, tunc ebdomedarius prioris misse solus accipiat oblationes. Si autem funus sepeliendum erit ad missam animarum in choro, de illa nichil recipiat, nisi debeant dici due misse pro defunctis, quarum tunc ipse secundam habebit. In diebus vero purificationis, palmarum, apostolorum Petri et Pauli et dedicationis majoris ecclesie dicentur omnes misse sicut aliis diebus et ebdomedarius prioris misse recipiat omnes oblationes ab omnibus missis extra chorum.

Nota quod constitutum est a canonicis ecclesie beati Willehadi, quod in octava pentecostes dictis vesperis majores vigilie sollempniter dicantur pro animabus fidelium defunctorum, et sacerdos prioris misse inter laudes vigiliarum indutus capa (sic!), precedente cruce et aqua benedicta et thuribulo, pulsatis omnibus campanis, debet circumire cimiterium, sequentibus eum parrochianis viris et feminis et orantibus pro animabus fidelium defunctorum. Et simile debet fieri post festum beati Michaelis in septimana beati Dyonisii martiris, quando agitur memoria fidelium defunctorum.

¹⁾ Aus der Regula cap. s. Willehadi p. 196, wo diese Bestimmungen von einer dem Anfange des 14. Jahrhunderts angehörenden Hand und zwar zwischen Urkunden vom J. 1308, welche gleichzeitig eingetragen zu sein scheinen, geschrieben ist.

Nr. 92.

Das Domcapitel macht bekannt, dass Johann Crispus anerkannte, dem Priester des St. Magnusaltars im Dom jährlich eine Mark Silber von einem Viertelland in Brochuchtingen zahlen zu müssen.

Bremen, 2. Mai 1309. ¹⁾

Henricus dei gratia decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum omnibus hoc scriptum visuris salutem ¶ in domino. Constituti coram nobis Johannes dictus Crispus, Alheydis uxor sua et Fredericus eorum ¶ filius recognoverunt publice, quod ipsi et heredes ipsorum dare debeant perpetuo annis singulis ¶ in festo beati Martini rectori altaris sancti Magni, quod olim Gotschalculus Friso in ecclesia nostra construxerat, de uno quadrante terre sito in Brochuchtinghen redditus unius marce Bremensis argenti; quod si non fecerint, extunc rector ejusdem altaris, qui pro tempore fuerit, licite poterit se de predicto quadrante intromittere ac eum aliis locare, si voluerit, aut cum eodem quadrante facere, quod sue placuerit voluntati. In cujus rei testimonium sigillum ecclesie nostre presenti litere duximus apponendum. Datum Bremis, anno domini M. CCC. nono, in crastino beatorum apostolorum Phylippi et Jacobi.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 533. Siegel abgefallen. Vgl. unten Nr. 94 u. Bd. I. Nr. 508.

Nr. 93.

Der Archidiakon von Rustringen Marquard verspricht unter Verpflichtung zum Einlager vier Bremer Bürgern, die ihnen geschuldeten 100 Mark auf nächste Ostern zurückzuzahlen.

Bremen, 7. Juni 1309. ¹⁾

Nos Marquardus dei gratia archidiaconus Rustringie in ecclesia Bremensi recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod nos dilectis amicis nostris Johanni de Vechta, Johanni de Revele, Henrico de Bramstede et Borchardo socero ¶ Henrici Haverbeckeris, civibus in Brema, et eorum heredibus sumus in centum marcis Bremensis argenti et ponderis firmiter ¶ obligati, quas nobis causa favoris et amicitie mutuo concesserunt. Has siquidem centum marcas solvemus.

eisdem civibus aut eorum heredibus in festo pasche proxime nunc venturo, et pro ipsis solvendis in termino memorato honorabilis vir Johannes de Lunenberge celerarius ecclesie Bremensis, Johannes de Otterstede, Daniel et Hermannus fratres dicti de Hagene, Martinus de Hudha, Alvericus Cluvere milites, Erpo et Bernardus filii Henrici et Henricus filius quondam Erponis militum dictorum de Lunenberge famuli, se una nobiscum et nos una cum ipsis obligavimus nos eisdem civibus et eorum heredibus in solidum fide data, ita videlicet, si dictam pecuniam non solverimus in termino supradicto, quod nos statim et confidejussores nostri supradicti infra quindenam a die, quo ipsis significatum fuerit, continuo computandam omnes et singuli Bremam in solidum intrabimus et ibidem in solidum jacebimus inde nullatinus (sic!) exituri, nisi predicta pecunia fuerit ipsis argento parato vel pignore mobili integraliter persoluta. Stabit eciam ad promissum nostrum, si aliquem de predictis confidejussoribus nostris durante tempore hujusmodi obligationis de hoc mundo migrare contigerit, quod in locum defuncti adeo certum fidejussorem subrogabimus infra mensem post obitum defuncti confidejussoris nostri continuo computandum. In cujus rei testimonium nos et confidejussores nostri supradicti nostris sigillis roboravimus presens scriptum. Et nos Johannes de Lunenberge celerarius ecclesie Bremensis, Johannes de Otterstede, Daniel et Hermannus fratres dicti de Hagene, Martinus de Hudha et Alvericus Cluvere milites, Erpo et Bernardus filii Henrici et Henricus filius quondam Erponis militum dictorum de Lunenberge famuli supradicti, quia prefatas centum marcas Bremensis argenti eo modo, quo premittitur,olvere promisimus, una cum honorabili viro domino Marquardo archidiacono Rustringie supradicto et pro ipso, memoratis civibus et eorum heredibus in testimonium omnium premissorum et ad plenioram evidentiam supradicte obligationis per nos facte sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. IX., sabbato proximo post festum beatorum Bonifacii et sociorum ejus martirum.

1) Nach dem Original in Trese Bs. Anhangend das wolerhaltene Siegel des Archidiacons Marquard in rothem Wachs, Bruchstücke des Siegels des Cellerars Joh. de Lunenberge, die der Brüder de Hagene und das des Martin de Hudha mit gleichem Wappen, wie jene beiden, ferner die der Brüder und Knappen Erpo u. Bernhard von Lunenberge: die drei anderen Siegel fehlen.

Nr. 94.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst urkunden über die Verpflichtung des Johann Crispus, dem Priester des St. Magnusaltars in Bremer Dom jährlich eine Mark Rente zu zahlen.

Delmenhorst, 15. Juni 1309. ¹⁾

Nos Johannes et Cristianus nobiles domicelli dei gratia de Oldenborch et Delmenhorst || tenore presentium recognoscimus, quod constituti coram nobis Johannes dictus Crispus, || Alheydis uxor sua et Fredericus eorum filius recognoverunt publice, quod ipsi et heredes || ipsorum dare debeant perpetuo singulis annis semper in festo sancti Martini de uno quadrante terre sito in Brochuchtinghen, quem Gotschalcus dictus Friso quondam civis Bremensis olim comparaverat ad altare sancti Magni, quod constructum est in ecclesia Bremensi, sacerdoti dictum altare officianti redditus unius marce Bremensis argenti nomine annue pensionis. Preterea Suederus ²⁾ et duo filii ipsius videlicet Svederus et Hermannus coram nobis pro se et pro omnibus heredibus ipsorum renunciaverunt simpliciter et expresse omni juri, quod ipsi et heredes ipsorum in dicto quadrante hactenus habuerunt. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Delmenhorst, anno domini M. CCC. nono, in die sancti Viti.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 532. Anhangend das gemeinschaftliche Siegel der Grafen Johann und Christian. Vgl. Nr. 92.

²⁾ S. Bd. I. Nr. 508.

Nr. 95.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Hermann, Sigebodo's Sohn, dem Kloster zu Heiligenrode für 170 Mark sieben Viertel Landes zu Brokhuchtingen verkauft hat.

Bremen, 19. Juni 1309. ¹⁾

Universis hoc scriptum visuris seu. auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis quod Hermannus filius Syghebodonis, Detburgis sua uxor et eorum filius Thidericus, nostri concives, in nostra presencia constituti publice recognoverunt, quod ipsi justo venditionis titulo vendidissent nomine suo et omnium heredum suorum nomine domino Franconi preposito, Swanhildi priorisse ac toti conventui monasterii sancte Marie sanctimonialium in Hilegenrode, ordinis sancti

Benedicti Bremensis dyocesis, quedam bona sita in Brochhuchtingen^{a)}, que septem verdendel vulgariter nuncupantur, que eorum propria solummodo extiterunt, pro centum et septuaginta marcis Bremensis ponderis et argenti, quas centum et septuaginta marcas recognoverunt se totaliter recepisse. Quapropter predicti Hermannus, Detburgis sua uxor ac Thidericus eorum filius coram nobis suo et suorum verorum omnium heredum nomine dicta bona preposito, priorisse et conventui supradictis presentibus resignaverunt, promittentes ipsis prestare warandiam debitam secundum modum civitatis Bremensis antiquitus observatum. In cujus rei testimonium nos Meynbernus de Tivera, Martinus Buckinc, H. de Bramstede, Henricus Gerberti, Johannes de Revele, Johannes Hushere, Henricus de Lunne senior, Johannes de Vechta, Albertus de Steden, Fredericus de Ruten, Henricus Friso et Borchardus Haverbeckeres socer nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. IX., feria quinta post festum beati Viti martiris.

¹⁾ Nach dem Abdruck des Originals im Hoyer Urkdb. Abth. V. S. 65.

Nr. 96.

Ritter Martin von der Hude verkauft dem Kloster zu Osterholz seinen Zehnten in der Dange für 20 Mark unter Vorbehalt des Wiederkaufs innerhalb zweier Jahre. (Auszug.)

Ritterhude, 24. Juli 1309. ¹⁾

Nos Martinus miles dictus de Huda omnibus etc. Ad universorum noticiam cupimus devenire, quod nos de communi consensu filiorum nostrorum vendidimus honorabili viro preposito et conventui sancte Marie in Osterholte decimam nostram in Dunck pro viginti marcis Bremensis ponderis et argenti, quam pecuniam nobis per omnia recognoscimus persolutam. Insuper obtinuimus a predicto preposito et conventu ex amicitia speciali, quod predictam decimam reemere possumus infra duos annos continuos a festo cathedre Petri nunc proximo instante etc. Datum in Huda, anno domini M. CCC. IX., in vigilia Jacobi apostoli.

¹⁾ Aus dem Abdruck in Herzogth. Brem. u. Verden Th. IV. S. 118.

^{a)} Hoyer Urkdb. Brechhuchtingen.

Nr. 97.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst, Johann Clüver sen. und seine Söhne, Daniel von Hagen und seine Brüder, Lüder von Wersabe und seine Helfer und die Stadt Bremen, schliessen einen Freundschaftsvertrag und verbünden sich insbesondere auf ein Jahr unter Festsetzung der von jedem Theil zu stellenden Mannschaften u. s. w. gegen die Ritter und Knappen von Aumund und Martin von der Hude, gegen welche ihnen auch Graf Gerhard (III.) zu Hoya seine Hilfe zusagt. Etwaige Zwistigkeiten unter den Verbündeten sollen durch acht Schiedsrichter geschlichtet werden.

Delmenhorst, 28. August 1309. ')

Johannes et Cristianus, dei gratia comites de Oldenborth et Delmenhorst, omnibus hanc litteram visuris salutem in domino. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod nos et Johannes Cluvere senior ac sui filii, Daniel de Hagene et sui fratres, Luderus de Wersbe et sui adjutores ac consules et || universus populus civitatis Bremensis, nos quadam speciali conneximus amicitia inter nos perpetuis temporibus duratura. Et specialiter propter grave dampnum et insolencias multiformes, quas milites et famuli dicti de Oumunde et Martinus de Hudha miles et eorum complices nobis sepius intulerunt, confederavimus nos ad invicem. Et ut eorum ineptitudini et insolencie resistamus, pactum fecimus inter nos de mutuo juvamine a festo beati Michahelis nunc instante per annum integrum firmiter duraturum. Forma eciam nostri mutui juvaminis erit ista, quod nos tenebimus in nostris castris et municionibus, quamdiu guerra duraverit, triginta dextrarios faleratos; insuper Johannes Cluvere senior et sui filii, Daniel de Hagene et sui fratres tenebunt in Langwedele et Hagene triginta dextrarios faleratos; et Luderus de Wersbe miles et ipsius adjutores tenebunt sexaginta dextrarios faleratos. Civitas vero Bremensis tenebit quinquaginta viros in toracibus expeditos, qui platoysere vulgariter appellantur, et ad hoc, quocienscumque transitus seu passagium in terram ultra Lesmonam debet fieri per Weseram, suis navibus fideliter nos juvabunt. Hos eciam dextrarios ac viros, platoysere nuncupatos, quilibet nostrum tenebit sub proprio lucro proprioque periculo, propriis et expensis. Insuper quocienscumque civitas Bremensis, hujusmodi guerra durante, nostrum invocaverit auxilium, tociens Bremam veniemus et ibidem sub nostris expensis jacebimus cum decem dextrariis falleratis. Preterea ut nostris inimicis eo melius resistere valeamus, nobilis vir dominus Gerhardus comes in Hoya, noster avunculus, se ad hoc exhibuit, quod dum nos aut predicti milites aut civitas Bremensis antedicta guerra durante ipsius invocaverimus auxilium, quod nobis et ipsis veniet in adjutorium cum quinquaginta dextrariis

faleratis, et nichilominus prestabit nobis omne auxilium quod potest, quando nobis fuerit oportunum; ita tamen quod, quicumque ipsum in auxilium vocaverit, sibi et suis in expensis necessariis providebit. Insuper est adjectum, quod quecumque spolio, **captivis**, exactione, que dingedhe vocatur, contra nostros inimicos seu a nostris inimicis acquisita fuerint, quod illa dividantur equaliter in partes quatuor, a quocumque nostrum fuerint acquisita, quarum unam civitas Bremensis integraliter obtinebit; illi tamen, per quos spoliolum factum fuerit, ea, que ad expensas eorum tunc temporis necessaria fuerint, obtinebunt. Preterea ut amicitia inter nos et predictos milites ac civitatem Bremensem eo stabilior permaneat, si aliquis articulus discordie vel **rancoris** ab aliquo nostrum emerit, compromisimus in octo arbitros, videlicet in nos Johannem comitem de Oldenborch et Delmenhorst antedictum, Johannem Cluvere seniore, Daniele de Hagene et Luderum de Wersbe, milites supradictos, et in quatuor consules, quos ceteri consules Bremenses eorum socii ad hoc elegerint, qui prefatum articulum discordie infra octo dies proximos post motam querimoniam terminabunt in Brema in amicitia vel in jure. Insuper nullus nostrum ordinabit **treugas** aut pacem cum nostris inimicis antedictis, nisi de nostrum omnium processerit voluntate. Si tamen deliberaverimus communiter ordinare treugas aut pacem cum nostris inimicis antedictis, illas una pars impedire non poterit nec debet; quod si ipsas aliqua parcium vellet impedire, recurrendum est ad predictos octo arbitros, et quod super illo faciendum dixerint,^{a)} illud fiet. Et ut omnia predicta firmiter observentur, nos Johannes et Cristianus, comites antedicti, et Ericus de Line, Johannes Stumpe, Gerhardus de Stelle et Gerhardus de Byrden, milites, Hermannus Vel, Olricus Fikensolt, Johannes de Duvenwort et Henricus de Elmelo, famuli, se una nobiscum et nos una cum ipsis nos predictis militibus et consulibus Bremensibus obligavimus in solidum fide data, ita videlicet, quod omnia et singula supradicta fideliter observabimus et fideliter faciemus. In cujus rei testimonium nostro et predictorum confidejssorum nostrorum sigillis roboravimus presens scriptum. Datum Delmenhorst, anno domini millesimo CCC. IX., in die beati Augustini episcopi et confessoris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bw. Von den Siegeln sind nur noch das zweite eines Grafen von Delmenhorst, Umschr. unleserlich, und das fünfte, Umschr. S. Gerhardi de Birden erhalten, alle übrigen abgefallen.

^{a)} Orig. digerint.

Nr. 98.

Bündniss der Grafen Johann und Christian von Delmenhorst, des Grafen Johann von Stotel, mehrerer Ritter und Knappen und der Stadt Bremen zur Erbauung eines Schlosses an dem Orte Klei(g)enberg, um von dort aus die Ritter von Blumenthal und Aumund und Martin von der Hude zu bekriegen. Sämmtliche Grafen Ritter und Knappen (darunter mehrere Bremische Domherren) versprechen der Stadt Bremen, dass, sobald sie es verlangt, jenes Schloss binnen 14 Tagen zerstört werden soll.

Bremen, 10. September 1309. 1)

Nos Johannes et Cristianus, dei gratia comites de Oldenborch et de Delmenhorst, Johannes comes de Stotle, Luderus de Wersbe et Gerhardus de Bederikesa, Johannes Cluvere senior, Alvericus || Cluvere filius suus et Daniel de Hagene, milites, nec non universitas consulum et civium civitatis Bremensis notum facimus omnibus et singulis, quibus presentem litteram contigerit exhiberi, quod propter gravem injuriam || et multas enormitates et insolencias, quas milites et famuli dicti de Blomental et de Oumunde ac Martinus de Hudha miles et eorum complices nobis sepius intulerunt, edificavimus castrum quoddam || in loco, qui vocatur Cleygemberg, ut de ipso castro eorundem militum et famulorum et suorum complicum insolencie facilius resistere valeamus. Hoc siquidem castrum custodiemus, tenebimus et muniemus quilibet nostrum sub proprio lucro et proprio dampno, propriis et expensis, ita videlicet, quod nos Johannes et Cristianus comites de Oldenborch et de Delmenhorst antedicti pro una parte, et nos Johannes comes de Stotle, Luderus de Wersbe et Gerhardus de Bederikesa milites pro parte altera; Johannes quoque Cluvere senior et Alvericus Cluvere filius suus ac Daniel de Hagene milites pro tercia parte nec non consules et universitas civitatis Bremensis pro quarta parte tenebimus, prout jam superius est expressum. Preterea nos comites et milites antedicti recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod idem castrum non tenebimus diutius, nisi quam diu de consulum et civium Bremensium extiterit voluntate. Et quandocumque nobis per se vel per litteras suas demandaverint, tunc idem castrum absque aliqua excusatione et absque qualibet subtilitate seu fallacia infra proximam quindenam post diem intimationis continuo computandam totaliter destruemus et faciemus totaliter demoliri. Ad quod faciendum nos comites et milites antedicti, ac honorabiles viri Otto de Oldenborch, Cristianus de Benthem, Thidericus Mule et Johannes Marscalc, canonici ecclesie Bremensis, Rodolfus nobilis domicellus de Depholte, Otto de Reymershusen, Johannes Mule, Gevehardus Slepegrelle junior, Borchardus de Swanewede, Heyno de Westerbeke, Gerhardus de Stelle, Giseke de

Hagene et **Hartbertus Cluvere** milites; **Gerhardus Surinc**, **Johannes Leo**, **Cristianus Voslo**, **Luderus** filius quondam **Hermanni de Wersbe**, **Reynfridus** et **Johannes dicti Mullen**, **Johannes Slepegrelle**, **Hermannus de Apen** et **Bernardus filius Berneri militis dicti Mullen**, famuli se una nobiscum et nos una cum ipsis obligavimus nos memoratis . . consulibus et civitati **Bremensi** in solidum fide data, ita videlicet, quod nullam excusacionem vel intus jacere, quod inleger vulgariter appellatur, pretendere debebimus, quin predictum castrum, sive guerram habuerimus sive non, semper infra proximam quindenam, postquam a consulibus et civitate **Bremensi** nobis significatum fuerit, debeat funditus demoliri. Verumptamen memoratis dominis **canonicis** ecclesie **Bremensis** est talis gratia attributa: si nos fidem nostram, quod absit, transgredi contigerit, quod ipsi absque nota fidei transgressionis in civitate **Bremensi** in alienis curiis et in alienis expensis jacere poterunt, dummodo civitatem **Bremensem** non excant, donec idem castrum totaliter destruat. In cujus rei testimonium nos comites et milites supradicti nostris et predictorum nostrorum confidjussorum sigillis roboravimus presens scriptum. Et nos **Otto de Oldenborch**, **Cristianus de Benthem**, **Thidericus Mule** et **Johannes Marscalc**, canonici ecclesie **Bremensis** antedicti, **Rodolfus nobilis domicellus de Depholte**, **Otto de Reymershusen**, **Johannes Mule**, **Gevehardus Slepegrelle junior**, **Borchardus de Swanewede**, **Heyno de Westerbeke**, **Gerhardus de Stelle**, **Giseke de Hagene** et **Hartbertus Cluvere** milites, **Gerhardus Surinc**, **Johannes Leo**, **Cristianus Voslo**, **Luderus filius quondam Hermanni de Wersbe**, **Reyfridus (sic!)** et **Johannes dicti Mullen**, **Johannes Slepegrelle**, **Hermannus de Apen** et **Bernardus filius Berneri militis dicti Mullen**, famuli, in evidens testimonium predicte obligacionis per nos facte eo modo, quo predicatur, nostris sigillis fecimus presentem litteram firmiter communiri. Datum **Breme**, anno domini millesimo **CCC. IX.**, feria quarta proxima post nativitatem sancte Marie.

1) Nach dem Original in Trese Br. Von den 27 angehängten Siegeln sind noch die Pergamentstreifen, auch einige Siegel, aber sehr stark beschädigt, vorhanden.

Nr. 99.

Der Rath bezeugt, dass der *Thesaurar von St. Willehadi Albero Doneldey* dem *Domcapitel ein halbes Land in Utbremen für 80 Bremer Mark verkauft habe.*

Bremen, 2. October 1309. 1)

Universis hanc litteram visuris seu audituris consules civitatis **Bremensis** salutem in domino. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod consti-

tutus in nostra presencia honorabilis vir dominus Albro (*sic!*) thesaurarius ecclesie || sancti Willehadi Bremensis publice recognovit, quod de consensu et voluntate Henrici fratris sui et Syfridi patris || sui dictorum Doneldey, civium Bremensium, et omnium heredum suorum vendidit honorabilibus viris domino Henrico decano totique capitulo ecclesie Bremensis et vicariis ibidem dimidiam terram sitam in Utbremis cum decima ac omnibus suis juribus et pertinenciis pro hereditate libera et ab inpeticione qualibet liberam et solutam, prout olim ipsam erga Wolterum de Redincedhe et suos heredes pro sua pecunia comparavit, pro octoginta marcis Bremensis ponderis et argenti sibi integraliter persolutis justo empconis titulo ac jure proprietatis in perpetuum obtinendam. Recognovit insuper idem dominus Albero, quod eandem dimidiam terram ac possessionem ipsius memoratis dominis dimiserit ac tradiderit cum debitis juris sollempnitatibus ad legitimam tradicionem bonorum debitis et consuetis et quod prestabit eisdem dominis super eisdem bonis venditis warandiam inviolabilem atque justam. Et ne forsitan memoratis dominis ex hujusmodi warandie prestacione defectus eveniat sive dampnum, Henricus et Syfridus Doneldey antedicti ac Johannes de Sweringe, cives Bremenses, in nostra presencia promiserunt in solidum, quod supplebunt integraliter et ex toto, si aliquid defecerit in hujusmodi warandie prestacione, dominis antedictis. In cujus rei testimonium nos Meynbernus de Tivera, Martinus Buckinc, Henricus de Bramstede, Henricus Gerberti, Johannes de Revele, Johannes Husherre, Henricus de Lunne senior, Johannes de Vechta, Albertus de Steden, Henricus Friso, Fredericus de Ruten et Borchardus socer Haverbeckeres nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo C^oCC. IX., feria quinta proxima post festum beati Michahelis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 530. Anhangend das weisse Wachssiegel der Stadt.

Nr. 100.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Albernus von Sulgen und Hinrich Bruer, Testamentsvollstrecker des Conrad von Dorsle, Zeugniß dafür abgelegt haben, dass Conrad von Dorsle den Bremer Domvicaren eine Mark jährlicher Einkünfte aus einem Felde bei St. Michaelis geschenkt habe. Ist das Feld mehr werth, so soll dasselbe verkauft und der Rest zu anderen frommen Zwecken angelegt werden.

Bremen, 1. Januar 1310. ¹⁾

Universis hoc scriptum visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. No||veritis, quod constituti in nostra presencia Albernus de

Sulgheu et *Henricus Bruere*, testamentarii | *Conradi de Dovsle (sic!)*, nostri concives, publice recognoverunt, quod idem *Conradus de Dovsle* || legavit seu donavit ipsis *audientibus*, cum debita juris sollempnitate, pro anime sue remedio dominis vicariis *majoris* ecclesie *Bremensis* et eorum successoribus ad perpetuos usus ipsorum unius *marce* redditus dandos ipsis singulis annis de quodam campo suo sito apud sanctum *Michahelem*, quem quidem campum terre eodem tempore in sua possessione pacifica *habuit* ac tenebat. Adjecit tamen idem *Conradus*, quod si idem campus plus valeret *quam* dicti redditus, quod vendi deberet et cum predicta pecunia in aliquo loco *certo* et congruo unius *marce* redditus ad perpetuos usus eorundem vicariorum exsolvendos annis singulis comparari; et si quid esset residuum, deberet in alios pios usus dari totaliter et converti. In cujus rei testimonium nos *Meynbernus de Tivera*, *Martinus Buckinc*, *Henricus de Bramstede*, *Henricus Gerberti*, *Johannes de Revelc*, *Johannes Husherre*, *Henricus de Lunne senior*, *Johannes de Vechta*, *Albertus de Steden*, *Henricus Friso*, *Fredericus de Ruthen* et *Borchardus socer Haverbeckeres* nunc consules in *Brema* sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum *Breme*, anno domini millesimo C^{CC}. X., in circumcissione domini.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 541. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachs. Es sind noch die Rathsherren des J. 1309.

Nr. 101.

Propst Basilius zu *Bücken* kauft vom *Paulskloster* einige beim *Kloster* gelegene *Wurten* und schenkt dieselben mit den darauf errichteten Gebäuden nach seinem Tode an das *Kloster*, mit der Bestimmung, dass von den *Einkünften* sein *Jahrestag*, sowie der *Ludold*, weiland *Abtes* zu *St. Godehard* in *Hildesheim*, und der des *Priesters Luder Rose* im *Kloster* gefeiert werden soll.

Bremen, 2. Februar 1310. ¹⁾

Basilius dei gratia *Buccensis* ecclesie prepositus universis presentia visuris *auditis* salutem in eo qui || est omnium vera salus. Que geruntur in tempore *evanescent* cum tempore, nisi oblivio rerum per || scripti memoriam auferatur. *Recognoscimus* igitur tenore presentium firmiter protestantes, quod nos || a religiosis *viris* *W. abbate* et conventu monasterii sancti *Pauli* extra muros *Bremenses* areas *sitas* juxta claustrum ipsorum emimus pro sex *marcis* *Bremensis* ponderis et argenti. *Sed* cum utilissimum sit, ante corporis et anime separationem salutem animarum

intendere et iter ad vitam perpetuam elemosinarum largitionibus et ceteris bonis operibus preparare, hinc est quod predictas areas cum omnibus edificiis super easdem edificatis et ceptis post obitum nostrum damus predicto conventui perpetualiter possessuro. Ita videlicet, quod de redditibus arearum et edificiorum predictorum post obitum nostrum noster anniversarius cum dimidia marca, et anniversarius Ludoldi, quondam abbatis monasterii sancti Godehardi in Hildenshem, cum fertone, ac memoria Luderii presbiteri dicti Rose cum fertone perpetuis temporibus peragatur, datis unicuique puerorum claustralium infra scholas existentium tribus denariis in quolibet anniversario de redditibus supradictis. In cujus perpetuam rei memoriam nostro, abbatis et conventus predictorum sigillis presens litera communitur. Datum Bremis, anno domini M. CCCC. decimo, in purificatione beate Marie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dc. Anhangend die Siegel des Propstes von Bücken und des Abtes und Convents zu St. Pauli in weissem Wachs.

Nr. 102.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Hildegund, Witwe des Martin Osberns Sohn, und ihr Sohn Martin dem Propst Volquin von Minden zu treuer Hand des Bremer Domcapitels ein halbes Land in Utbremen verkauft hat.

Bremen, 18. Februar 1310.')

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Tenore presencium firmiter protesta||mur, quod constituti in nostra presencia Hildegundis relicta Martini filii Osberni cum suo tutore et Martinus filius suus, nostri || concives, publice recognoverunt, quod de voluntate libera et consensu omnium heredum suorum, quorum consensus ad hoc fuit neces||sarius, vendiderunt honorabili viro domino Volquino preposito ecclesie Myndensis ad manus capituli Bremensis pure et simpliciter sine aliqua exceptione juris vel facti dimidiam terram suam sitam in Utbremis cum omnibus suis juribus et pertinenciis, prout ipsam hactenus habuerunt, pro octoginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis justo empcionis titulo in perpetuum obtinendam. Et ut predicta vendicio sorciatur debitam roboris firmitatem, memorati nostri concives recognoverunt, quod super predictis bonis ab ipsis venditis prestabunt memoratis dominis warandiam firmam inviolabilem atque justam. Preterea nobis audientibus et videntibus antedictam dimidiam terram memorato domino preposito Myndensi

ad manus prelibati capituli Bremensis dimiserunt ac tradiderunt cum juris sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis, recognoscentes firmiter, quod sepedictam dimidiam terram dimittent capitulo Bremensi coram domino feudi ejusdem dimidie terre et coram quibuscunque et ubicunque ipsis fuerit oportunum. In cujus rei testimonium nos Volcmarus Grelle senior, Henricus de Hilgendorpe, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hamborch, Henricus Doneldey, Reynerus de Dettenhusen, Conradus de Nigenborch, Thidericus de Ruten, Hermannus Dux, Johannes Dives, Johannes de Motzele et Woltmannus Segebodonis nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. X., feria quarta proxima post Valentini.